В Ы П И С К А из П Р О Т О К О Л А № 69
заседания Правления департамента по тарифам Приморского края

23 декабря 2015 г.	г. Владивосток

Присутствовали:

Члены Правления департамента по тарифам Приморского края:

	1.
	Малюшицкий В.А.
	Директор департамента

	2.
	Капорова О.В.
	Заместитель директора департамента

	3.
	Мосензова В.И.
	Заместитель директора департамента

	4.
	Колосова Н.И.
	Начальник отдела правовой экспертизы и административно-правового сопровождения

	5.
	Полякова М.А.
	Начальник отдела регулирования тарифов на электрическую энергию

	6.
	Шарко И.Н.
	Представитель Ассоциации «НП Совет рынка»

Специалисты департамента по тарифам Приморского края:

	1.
	Гаркун Т.В.
	Главный консультант отдела регулирования тарифов на электрическую энергию

	2.
	Галич Е.С.
	Главный специалист-эксперт отдела регулирования тарифов на электрическую энергию

	3.
	Руднева Г.А.
	Главный консультант отдела экономического анализа и прогнозирования

	4.
	Высторопец М.М.
	Главный специалист-эксперт отдела экономического анализа и прогнозирования

	5.
	Трегубко Д.В.
	Главный специалист-эксперт отдела регулирования цен на ЖКХ и пассажирские перевозки

	6.
	Пятаков Д.Д.
	Главный консультант отдела инвестиционной политики и топливно-энергетических балансов

	7.
	Кайко К.А.
	Ведущий специалист-эксперт отдела регулирования цен на продукцию, товары и услуги

	8.
	Белова Д.З.
	Ведущий специалист-эксперт отдела инвестиционной политики и топливно-энергетических балансов

Приглашенные:

	1.
	Козловский М.Г.
	Представитель филиала «Дальневосточный» ОАО «Оборонэнергосбыт»

	2.
	Лахман Н.В.
	Представитель ОАО «ВМТП»

	3.
	Соболев А.В.
	Представитель ОАО «ВМТП»

	4.
	Зубков И.В.
	Представитель ОАО «Центр судоремонта «Дальзавод»

	5.
	Шурмистров В.А.
	Представитель АО «Изумруд»

	6.

	7.
	Гелемей А.Н.
	Представитель ПАО «ДЭК»

	8.
	Харитонова С.А.
	Представитель ПАО «ДЭК»

	9.
	Яковлев В.А.
	Представитель ПАО «ДЭК»

	10.
	Боровой С.Ю.
	Представитель ОАО «Международный аэропорт Владивосток»

	11.
	Филимончикова Н.В.
	Представитель ОАО «Международный аэропорт Владивосток»

Вел заседание В.А. Малюшицкий – директор департамента по тарифам Приморского края.

Повестка дня:
10. О рассмотрении НВВ ОАО «Международный аэропорт Владивосток» на 2016 год.
По десятому вопросу повестки дня сообщение сделала главный консультант отдела экономического анализа и прогнозирования Руднева Г.А., которая доложила, что были рассмотрены материалы экономической обоснованности тарифов на поставку электрической энергии ОАО «Международный аэропорт Владивосток» на 2016 год.
Определение состава расходов, включаемых в необходимую валовую выручку, и оценка их экономической обоснованности, расчет тарифов и долгосрочных параметров производились экспертной группой в соответствии с законодательством Российской Федерации: главой 25 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 26.03.2003 года № 35-ФЗ «Об электроэнергетике (с изменениями и дополнениями), постановлением    Правительства  Российской     Федерации от 29.12.2011 года  № 1178 «О ценообразовании  в   области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике» (с изменениями и дополнениями),  Методическими указаниями по расчету тарифов на электрическую (тепловую) энергию на розничном рынке, утвержденными приказом ФСТ РФ от 06.08.2004 г. № 20-э/2 (с изменениями и дополнениями), и другими нормативно-законодательными актами,  в соответствии с которыми осуществляется  государственное регулирование  цен (тарифов)  на  электрическую энергию, а так же нормативно-правовыми актами, регулирующими отношения в сфере бухгалтерского учета.
На 2016 год ОАО «Международный аэропорт Владивосток» представил расчет необходимой валовой выручки  на  общую сумму  14853,88 тыс. руб.,   в  том  числе: затраты – 13448,55 тыс. руб., прибыль – 0 тыс. руб., стоимость технологических потерь – 1405,33 тыс. руб.; при этом НВВ электроэнергии субабонентам представлена на сумму 9073,22 тыс. руб.
Полезный отпуск электроэнергии предложен в объеме 9528 тыс. кВт.ч, потери - по норме предыдущего периода на уровне 6,01 %, что оставляет  609,22 тыс. кВт.ч. При этом пропуск электроэнергии в части субабонентов и полезный отпуск  субабонентам предложен в объеме 5820 тыс. кВтч. Доля объемов электроэнергии, поступаемой в сеть организации для дальнейшего её отпуска субабонентам, предложена на уровне 61 %.
Ставка на реализация (сбыт) субабонентам предложена на уровне – 1,56 руб./кВт.ч., в т.ч.:
1,41 руб./кВтч – за содержание электрических сетей,
0,15 руб./кВтч – за оплату потерь.
Экспертной группой, на основании представленных документов, проведён постатейный анализ  производственных затрат, результатом которого являются следующие выводы.
1. По статье: Сырьё, основные и вспомогательные материалы
Предложение  предприятия –  170,63 тыс. руб.
Предложение  экспертной  группы – 4,13 тыс.  руб. – на уровне расходов, установленных на 2015 год с учетом корректировки в связи со снижением величины общего поступления электроэнергии в сети организации и с учетом индекса потребительских цен на 2016 год в размере 107,3.
2. По статье: Расходы на ремонт
Предложение  предприятия –  165,81  тыс.  руб.
Предложение  экспертной  группы –  0 тыс.  руб.  – как не обоснованные и не подтвержденные. В предыдущем периоде регулирования соответствующие расходы не предусматривались.
3. По статье: Топливо (ГСМ)
Предложение  предприятия –  606,6  тыс.  руб.
Предложение  экспертной  группы –  1,33 тыс.  руб. – на уровне расходов, установленных на 2015 год с учетом корректировки в связи со снижением величины общего поступления электроэнергии в сети организации и с учетом индекса потребительских цен на 2016 год в размере 107,3.
4. По статье: Расходы  на оплату труда
Предложение  предприятия –  5358,5  тыс.  руб.  При этом предложено учесть в расчете  среднемесячную заработную плату одного работающего 25899 руб. и численность 12 человек.
Предложение  экспертной  группы –  3540,8 тыс. руб. – на уровне расходов, установленных на 2015 год с учетом индекса потребительских цен на 2016 год в размере 107,3.
В расходах по статье учтена среднемесячная заработная плата 1-го работающего в размере 30056 руб. – на уровне предыдущего периода регулирования с учетом индекса потребительских цен 107,3. При этом численность, относимая на регулируемый вид деятельности, получается 9,82 человека – на уровне предыдущего периода.
5. Отчисления по затратам на оплату труда:
Предложение  предприятия –  1628,99  тыс.  руб.
Предложение  экспертной  группы –  1076,4 тыс.  руб. - из расчета 30,4 % от скорректированного фонда оплаты труда. Уровень отчислений принят в соответствии с Уведомлением о размере страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
6. По статье: Амортизационные отчисления
Предложение  предприятия –  665,44  тыс.  руб.
Предложение  экспертной  группы – 306,08 тыс.  руб. – на уровне расходов, установленных на 2015год.
7. По статье:  Прочие затраты
Предложение  предприятия –  4852,58  тыс.  руб.
Предложение  экспертной  группы –  126,31 тыс.  руб.
В том числе по статьям:
7.1. Средства на страхование.
Предложение  предприятия –  11,71  тыс.  руб.;
Предложение  экспертной  группы –  0 тыс.  руб. - как не обоснованные и не подтвержденные. В предыдущем периоде регулирования соответствующие расходы не предусматривались.
7.2. Налоги и другие обязательные платежи
Предложение  предприятия –  311,28  тыс.  руб., в том числе:
Земельный налог – 1,22 тыс. руб.,
транспортный налог – 6,87 тыс. руб.,
налог на имущество  - 303,19 тыс. руб.
Предложение  экспертной  группы –  0,05 тыс.  руб. – на уплату транспортного налога на уровне расходов, установленных на 2015 год.
7.3. Другие затраты:
Предложение  предприятия –  4529,59  тыс.  руб.
Предложение  экспертной  группы –  126,26 тыс.  руб., в том числе:
- цеховые расходы:
Предложение  предприятия –  1229,49 тыс.  руб.
Предложение  экспертной  группы –  27,14 тыс.  руб. – на уровне расходов, установленных на 2015 год с учетом индекса потребительских цен на 2016 год в размере 107,3.
- общехозяйственные расходы:
Предложение  предприятия –  3300,10  тыс.  руб.
Предложение  экспертной  группы –  99,12 тыс.  руб. – на уровне расходов, установленных на 2015 год с учетом индекса потребительских цен на 2016 год в размере 107,3.
8. Инвестиционная программа
Предложение  предприятия –  0  тыс.  руб.;
Предложение  экспертной  группы –  0 тыс.  руб.
9. Итого затраты, предлагаемые экспертной группой, составляют  5301,06 тыс. руб.
10. По статье: Прибыль
Предложение организации – 0 тыс. руб.
Предложение  экспертной  группы –  0 тыс.  руб.
11. По статье: Стоимость потерь
Предложение организации – 1405,33 тыс. руб. –
Предложение  экспертной  группы –  1405,33 тыс.  руб.
Всего общую сумму экономически обоснованной необходимой валовой выручки ОАО «Международный аэропорт Владивосток» на 2016 год экспертной группой предлагается принять в сумме 6460,39 тыс. руб. (в том числе: затраты -5055,06 тыс. руб., прибыль - 0 тыс. руб., стоимость потерь – 1405,33 тыс. руб.). В том числе расходы на реализацию (сбыт) электрической энергии субабонентам ОАО «Международный аэропорт Владивосток» предлагаются в сумме 3946,21 тыс. руб. в соответствии с долей объемов электроэнергии для субабонентов в общем поступлении в сеть общества, составляющей 61 %.
По отношению к предыдущему периоду регулирования  общая НВВ составляет 99,2 %; в части субабонентов  рост НВВ составляет 104,1 %, который связан с увеличением на 5,2 % доли объема электроэнергии, приходящейся для субабонентов.
Общий объем поступления электроэнергии в сети ОАО «Международный аэропорт Владивосток», заявленный на 2016 год по договорам № А0193(А0193_1 код потребителя) от 30.11.2012 года и № А0044 (А0044-1) от 19.09.2012 г. с учетом договорных объемов для отпуска субабонентам, составляет 10137 тыс. кВт.ч.; при этом полезный отпуск субабонентам при исключении из перетока нормативных технологических потерь на уровне 6,01 %, принимаемых в расчетах предыдущих периодов регулирования, составит  5820 тыс. кВт.ч.
Исходя из предлагаемой экспертной группой НВВ в части отпуска электроэнергии субабонентам  и объема полезного отпуска электроэнергии по договорам с субабонентами на 2016 год получается ставка на реализацию (сбыт) электроэнергии по сетям ОАО «Международный аэропорт Владивосток» в размере 0,68 руб./кВт.ч. – 103 % к уровню предыдущего периода регулирования, в т.ч. по ставкам:
0,53 руб./кВтч – на содержание электрических сетей,
0,15 руб./кВтч – на оплату потерь.
Данные ставки учитываются при расчете конечных тарифов для субабонентов, выполняемом исходя из тарифов покупаемой ОАО «Международный аэропорт Владивосток» электроэнергии у гарантирующих поставщиков.
На основании пункта 11. Основ ценообразования, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 29.12.2011 г. № 1178, тарифы на 2016год устанавливаются с полугодовой разбивкой.

Представители ОАО «Международный аэропорт Владивосток» выразили несогласие с предложением экспертной группы по заработной плате и численности.

Решили:
Определить сумму необходимой валовой выручки ОАО «Международный аэропорт Владивосток» на 2016 год в размере 6460,39 тыс. руб. ставка на реализацию (сбыт)  электроэнергии по сетям ОАО «Международный аэропорт Владивосток» в размере 0,68 руб./кВт.ч. – 103 % к уровню предыдущего периода регулирования, в т.ч. по ставкам:
0,53 руб./кВтч – на содержание электрических сетей,
0,15 руб./кВтч – на оплату потерь.

Голосовали: 5 – за, 1 – воздержался.

Выписка верна                                                                                                         Д.З. Белова

image0.wmf